Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                         г. Минеральные Воды                        №

О внесении изменений в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края
от 15.02.2017 № 312

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 09.08.2013 № 355/од «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации государственных программ Ставропольского края», администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 15.02.2017 № 312 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 13.08.2018 № 1964).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Минераловодского городского округа Рыженко А. А.
3. Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном
сайте администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы
Минераловодского городского округа,
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Минераловодского городского округа              Д. В. Городний
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Минераловодского городского округа
от       января 2019 № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
в которые вносятся в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением
администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 15.02.2017 № 312 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 13.08.2018 № 1964)

В Методических указаниях по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края», утвержденных постановлением администрации Минераловодского городского округа от 15.02.2017 № 312 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 13.08.2018 № 1964):

1. Пункт 7 Раздела II «Разработка проекта Программы и ее структура» изложить в следующей редакции:
«7. Программа включает подпрограммы, содержащие основные мероприятия. Основные мероприятия могут реализовываться путем выполнения приоритетных и ведомственных проектов. В случае наличия подпрограммы Программы основные мероприятия должны предусматриваться только в подпрограмме, а в случае отсутствия подпрограмм основные мероприятия – в составе Программы.».

2. В разделе IV «Требования к содержанию Программы»:

2.1. Дополнить пунктом 15 следующего содержания:
       «151. Каждой цели Программы (задаче подпрограммы) присваивается весовой коэффициент, исходя из специфики Программы (подпрограммы), в зависимости от значимости достижения цели Программы (задачи подпрограммы) для оценки эффективности реализации Программы (подпрограммы), а также с учетом доли финансовых затрат в общем объеме финансирования, направляемых на достижение цели Программы (задачи подпрограммы). Сумма весовых коэффициентов по Программе (подпрограмме) должна быть равна единице. ведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы и задачам подпрограмм   Программы, приводятся согласно приложению к настоящим                                 Методическим указаниям (таблица 31).».

2.2. В Пункте 20:
2.2.1. Подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) показатели (индикаторы) государственных программ Ставропольского края, реализуемых в соответствующей сфере деятельности, предусмотренные для Минераловодского городского округа;».
2.2.2. Дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) показатели, содержащиеся в приоритетных проектах (программах), по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации, Ставропольского края и социально-экономического развития Ставропольского края;».

3. Пункт 39 раздела VII «Требования по заполнению паспорта подпрограммы и содержание подпрограммы» дополнить подпунктом «9» следующего содержания:
    «9) реализацию приоритетных и ведомственных проектов (программ).».

4. В разделе IX «Мониторинг реализации Программы»:

4.1. Дополнить пунктом 531 следующего содержания:
    «531. Внесение изменений в детальный план-график осуществляется при необходимости его корректировки, связанной с:
1) внесением изменений в Программу;
2) отсутствием возможности реализации по причинам, независящим от ответственного исполнителя, соисполнителя Программы;
3) дополнением новыми контрольными событиями.
К изменениям в детальный план-график прилагаются пояснительная записка с причинами внесения изменений.».

4.2. Пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55. В детальном плане-графике контрольные события выделяются по основным мероприятиям, в составе которых предусмотрена реализация муниципальных функций ответственного исполнителя по разработке политики в сфере реализации Программы, осуществлению муниципального контроля и надзора, управлению муниципальным имуществом и предоставлению муниципальных услуг.».

5. В разделе X «Подготовка годовых отчетов о ходе реализации Программы»:

    5.1. Пункт 61 дополнить подпунктом «41» в следующей редакции:

    «41) участии в реализации приоритетных проектов (программ) по основным
направлениям стратегического развития Российской Федерации, Ставропольского края, государственных программ, федеральных целевых программ и объемах привлеченных средств из федерального и краевого бюджетов на их реализацию в отчетном году в сравнении с предыдущим годом;».

5.2.  подпункт «3» пункта 63 изложить в следующей редакции:
«3) возникновения экономии и (или) неосвоения средств бюджета округа, федерального и (или) краевого бюджетов на реализацию Программы (подпрограммы) в отчетном году;».

5.3. Пункт 66 изложить в следующей редакции:
«66. Сводный годовой доклад содержит:

1) основные результаты реализации Программ за отчетный год;
2) сведения о степени соответствия запланированных и достигнутых значений индикаторов достижения целей Программ и показателей решения задач подпрограмм Программ за отчетный год;
2) степень соответствия кассовых расходов федерального, краевого и местного бюджетов на реализацию Программы и фактических расходов участников Программы их запланированному уровню;
4) оценку деятельности ответственных исполнителей Программ в части, касающейся хода реализации соответствующих Программ;
5) результаты оценки эффективности реализации Программ;
6) при необходимости - предложения об изменении форм и методов управления ходом реализации Программ, о сокращении (увеличении) финансового обеспечения Программ и (или) досрочном прекращении выполнения отдельных основных мероприятий подпрограмм Программ или Программ в целом начиная с очередного финансового года, а также о начале реализации новых основных мероприятий подпрограмм Программ, корректировке индикаторов достижения целей Программ (показателей решения задач подпрограмм Программ) с учетом основных направлений стратегического развития Российской Федерации, Ставропольского края и Минераловодского городского округа приоритезации целей Программы.
7) предложения о применении мер ответственности к должностным лицам, определенных ответственным исполнителем Программы или соисполнителем Программы (при наличии непосредственной зависимости неэффективной реализации Программы от недобросовестного выполнения должностных обязанностей должностных лиц, определенных ответственным исполнителем Программы или соисполнителем Программы).».

                                                                                                                   Таблица 31

Форма

СВЕДЕНИЯ
[bookmark: _GoBack]о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,
задачам подпрограмм Программы

	N п/п
	Цели Программы и задачи подпрограмм Программы
	Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам подпрограмм Программы
по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	....

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель 1 Программы

	1.1.
	Задача 1 подпрограммы 1 Программы

	...

	2.
	Цель 2 Программы

	2.1.
	Задача 1 подпрограммы 2 Программы

	...